Edital de Concurso Público n° 018/2022.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 019/2022

PUBLICAÇÃO DA NOTA PROVISÓRIA DA

PROVA PRÁTICA PARA A PARTICIPAÇÃO

NO CONCURSO PÚBLICO DO SAMAE –

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE

ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

ABATIÁ/PR – EDITAL 001/2022.

O SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO de Abatiá

– Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 80.505.431/0001-49, por sua diretora Sra. Karina

Castilho Okada, no uso de suas atribuições legais, considerando o item 7.4 do Edital de Abertura do

Concurso Público nº 001/2022 de 05/07/2022 e o Edital nº 015/2022 de 09/09/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A divulgação da nota PROVISÓRIA da Prova Prática para o cargo de

AUXILIAR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO dos candidatos classificados na primeira etapa de

Prova Objetiva, conforme estabelecido no Edital de Concurso Público nº 001/2022 de 05/07/2022,

para os candidatos conforme o Anexo deste Edital. O Anexo apresenta a relação dos candidatos

classificados e que compareceram para a realização da prova prática.

Art. 2º - A Prova Prática tem caráter classificatório e eliminatório e constitui-se no

desenvolvimento de atividades inerentes ao cargo, tendo a finalidade de verificar os conhecimentos

específicos, de acordo com os critérios definidos no Edital de abertura nos Anexos V e VI, de modo

a avaliar se o candidato está apto a exercer satisfatoriamente as atribuições referentes ao cargo

pleiteado.

Art. 3º A prova prática que teve pontuação 100,00 (cem) pontos exigira do candidato

conhecimentos básicos de ferramentas, conexões e materiais apresentados, e na execução de tarefas

conforme Quadro a seguir:

PROVA PRÁTICA

CARGO DESCRICAO PONTUACAO

MAXIMA

Auxiliar de Operação e

Tarefa:

I – Montagem de um cavalete completo de

rede de distribuição de água: de 0,00(zero) a

30,00 (trinta) pontos;

II – Montagem de um ramal de tomada de

rede coletora de esgoto: de 0,00 (zero) a

30,00 (trinta) pontos;

III – Identificação de vazamento e

realização de reparos em rede de

distribuição de água: de 0,00 (zero) a 30,0

(trinta) pontos;

IV – Conhecimentos de ferramentas e

materiais pertinentes a atividades: de 0,00

100.00

Edital de Concurso Público n° 018/2022.

Manutenção (zero) a 10,0 (dez) pontos;

V – Executar a abertura de uma vala,

fazendo uso de ferramentas manuais; fazer

identificação de equipamentos ferramentas

e materiais de uso em rede de distribuição de

água e rede coletora de esgoto.

Itens que serão avaliados:

I – Abertura da vala – qualidade do serviço

na execução da tarefa: de 0,00 a 80,00

pontos.

*Tarefa não concluída no tempo

determinado não será pontuada e o

candidato será automaticamente eliminado

do certame.

Tempo de prova: até 60 (sessenta) minutos.

Art.4º Para a realização da Prova Prática, é determinado um tempo máximo de 60 (sessenta)

minutos compatível com a avaliação proposta, igual para todos os candidatos ao mesmo cargo.

Art.5º Todos os participantes da Prova Prática realizam as mesmas tarefas/percursos,

previamente elaboradas/elaborados pela Comissão Avaliadora, tomando-se por base as atribuições da

função, registrando-se a avaliação em planilhas individuais.

Art. 6º O candidato que obtiver nota inferior a 60 (sessenta) pontos fica reprovado na

Prova Prática e, consequentemente, eliminado do certame.

Art. 7º A pontuação e a respectiva classificação deste Edital, não levou em consideração

os critérios de desempate, os quais serão publicados no Edital Final.

Art. 8º - A classificação final com a nota de desempate será publicada em edital

específico, após o período de recurso da nota de Títulos, prova prática e de Esforço físico quando

parte integrante da avaliação.

Art. 9º - Cabe pedido de reconsideração sobre o resultado da avaliação da Prova Prática, desde

que fundamentado e encaminhado até às 17 horas do dia 22/09/2022 pelo e-mail: cogeps@unioeste.br.

Art. 10º - As respostas aos pedidos de reconsideração e o edital final de resultado é publicado no

dia 23/09/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Abatiá, 19 de setembro de 2022.

KARINA CASTILHO OKADA

Diretora do SAMAE

mailto:cogeps@unioeste.br

Edital de Concurso Público n° 018/2022.

ANEXO DO EDITAL 019/2022 DE 19/09/2022

Anexo I do Edital 019/2022

INCRIÇÃO CANDIDATO NOTA 01 NOTA 02

MÉDIA NOTA
FINAL

226737 Angelica Aparecida de Siqueira 0 0 AUSENTE

218550 Davi Weslley de Oliveira 90 80 95,00

220032 Gilson Arlindo Ovidio 95 80 97,50

218475 Marco Antônio Brito 90 80 95,00

227176 Patrick Conrado de Carvalho 20 80 60,00

218049 Rodrigo Alves Vicarri 70 70 78,75

217079 Tadeu Henrique de Brito 60 80 80,00

219639 Victor Vinicius de Oliveira 100 70 93,75